est, non tangere. no emi pphete qui hoc dicebant, populum suum dimiserunt: sed inter eos habitabat quos increpabant: vnum templu cum eis intrabant: eade sacrameta celebrabant: hoc ergo exire, est ore no parere. hoc est immundu no tangere, voluntati male non consentire. I dem.

cedere iubemur, ne tagamus immundu: Nos ista recessione spualiter intelligimus illi cor: pualiter. Na et ego clamo cu propheta. Equalia sum? vsa: vritur nobis de? in dispensatione? vestra. clamamus et nos et dicim? vobis, recedite, et exite inde: et immundu ne tangeritis: sed contactu cordis, no corporis. Quid emi est tangere immundum, nisi consentire peccatis: Quid est aut exire inde, nisi facere qd pertinet ad correctione malou quantum p vniuersitatis gradu atqz psona salua pace fieri potest? et paulopost. Ergo fratres mei quorquot habetis iter vos q adhuc amoxe scilicet pregrauantur, auaros, periueros, aduiteros, inspectores nugariu, augurum, phanaticoru, haruspitu, ebriosos, luxuriosos, quicquid inter vos malox esse no sitis, qstus potestis improbare vt corde recedat: et redarguite, vt exeat inde: et nolite consentire vt immundu non tangeritis. I dem in secundo libro contra Parmenianum.

¶ Mali sint tolerandi a bonis.

¶ Quid ergo voluit dominus nri Iesus Chrius? fratres charissimi admonere ecclesia sua qm vnu pditu iter duodecim hie voluit: nisi vt malos toleremus, ne corpus Christi diuidam? Ecce inter factos est Judas: ecce fur est Judas: et ne contendas, fur est et sacrilegus: et non qualiscuqz fur: sed loculou dnicoy et sacrorum. sic crimina discernuntur in fure: nec qualiscuqz fur, sed peculatus. peculatus emi furtum dicitur de re publica: et non sic iudicatur furtum vel puate quomodo publice. quanto vehemens est iudicandus sacrilegus fur. No vnde cuqz tollere, hoc est sacrilegiu committere: sed de ecclesia qui aliquid furatur, Jude proditoy comparatur. I dem.

¶ De ecclesia.

¶ Ecce inquit dicit propheta: recedite, exite inde: et immundu ne tangeritis. Quod ergo malos pio pace tolerabimus, a quib? exire et recedere iubemur, ne tagamus immundu: Nos ista recessione spualiter intelligimus illi cor: pualiter. Na et ego clamo cu propheta. Equalia sum? vsa: vritur nobis de? in dispensatione? vestra. clamamus et nos et dicim? vobis, recedite, et exite inde: et immundu ne tangeritis: sed contactu cordis, no corporis. Quid emi est tangere immundum, nisi consentire peccatis: Quid est aut exire inde, nisi facere qd pertinet ad correctione malou quantum p vniuersitatis gradu atqz psona salua pace fieri potest? et paulopost. Ergo fratres mei quorquot habetis iter vos q adhuc amoxe scilicet pregrauantur, auaros, periueros, aduiteros, inspectores nugariu, augurum, phanaticoru, haruspitu, ebriosos, luxuriosos, quicquid inter vos malox esse no sitis, qstus potestis improbare vt corde recedat: et redarguite, vt exeat inde: et nolite consentire vt immundu non tangeritis. I dem in secundo libro contra Parmenianum.

¶ De peccato ecclesie mali sint tolerandi.

¶ Pachicus est qui corrigit quod potest, vel excludit a se quod non potest.

¶ De peccato ecclesie mali sint tolerandi.

¶ Uti quis vel qd potest corrigere non potest? saluo pacis vinculo excludit: vel qd saluo pacis vinculo excludere non potest, equitate iprobat, firmitate supportat, hic est pachicus, et ab illo maledicto immunis de quo scriptura dicit: Uti his q dicit qd neqz est bonu: et qd bonu est neqz. oino liber, pio: securus, penitus est alienus. Quod inquit Parmenianus? incurruptus poteris perma-

¶ De peccato ecclesie mali sint tolerandi.

¶ Non potest. Uel propter scandalu, vel quia crimen est occultum. vt. q. i. si omnia.

¶ De peccato ecclesie mali sint tolerandi.

¶ Pachicus est qui corrigit quod potest, vel excludit a se quod non potest.

¶ De peccato ecclesie mali sint tolerandi.

¶ Uti quis vel qd potest corrigere non potest? saluo pacis vinculo excludit: vel qd saluo pacis vinculo excludere non potest, equitate iprobat, firmitate supportat, hic est pachicus, et ab illo maledicto immunis de quo scriptura dicit: Uti his q dicit qd neqz est bonu: et qd bonu est neqz. oino liber, pio: securus, penitus est alienus. Quod inquit Parmenianus? incurruptus poteris perma-

Joan. xliii.

Rea eccle, ref publica appella tar.

¶ Nam iura eccleie publica ap pellat. ff. de iur. l. de iur. l. i. §. ius publici c. de sa crofati ec. l. vi. Archie.

Coe. si Car.

¶ heretici dice bnt, et quo scimus aliquos esse malos, debemus ab illis corporaliter recedere, et hoc probant auctoritate. Et sic pphete dicit: Recedite et exite inde etc. Et Augustinus contra eos scri

Etate li. c.

nis: non ob hanc eo greis coicatur. in te cus est vt ref de ac nulli. sed sic qd ii

La. q. sic nra porur pro bare crime qd eis postea obicit r ta- cur nec subfuit ca- racti scz ca scyfi- mans vel scandali- tis. tra bñ pteudicat et ra- ditur: scus si- turmitas: scus si- non potur. pbare. vel potur sed non dicit r sine scadalo: vt hic

Ca. plane. C. q. v. p. i. ca. et j. no. d. q. e. g. magnum. 30. C. q. v. p. i. ca. et j. no. d. q. e. g. magnum. 30. C. q. v. p. i. ca. et j. no. d. q. e. g. magnum. 30.

tere, qui corruptis sociaris: Idem.

Quid sit malis sociari.

La plane sociatur qd malis, si mali aliqd cuz eis committit, aut committentibus fauet. Si aut neutrum facit, nullo modo sociat. poro si addat tertiu, vt no sit in vindican do piger, sed vel corripit iustus in mia r arguat: vel etiã si eam personã gerit, et ratio cõseruande pacis admittit, corã oibus peccãtes arguat, vt ceteri timeant: remo- ueat etiam vel ab aliquo gra- du honozis vel ab ipsa comu- nicõe sacrametozũ. sz si hec oia cum dilectione corrigẽdã, non cum odio persequendi faciat: plenissimum officium non so- lum castissime innocente, sed etiã diligensissime seueritatis impleuit. Ubi aut cetera im- peduntur, illa duo semper re- tinentur incorruptum castiq; cu- stodiunt: vt nec faciat malum nec approbet factum. Idem in epistola cõtra Donatistas.

Aliena peccata in ecclesia alicui non pteudicant. Siquis a catholica ecclesia fuerit separatus quantũlibet laudabiliter se vi- uere existimet, hoc solo scelerẽ qd a christianitate seclusus est, non habebit vitam, sed deli- cta manet super euz, quiquis autẽ in hac sancta ecclesia bene vixerit, nihil ei pteudicant aliena peccata: qd in ea vnus- quisq; proprium onus portat: sicut ait Aplos. Ergo com- munito malozum nõ maculat aliquem participatione sacra- metoz, sed consensione factozum. nam si in malis factis nõ eis quisq; cõsentiat, potrat ma- lus causam suam: nec pteudi- cat alteri quem in consensio- ne mali operis socium non ha- bet criminis.

Idem in sermone de verbis euangelij.

Non te maculat malus si ei non consentis, sed ipsum redarguas.

Malis semper corde distinguunt: ad tempus caute corpore copulamini. Duobus modis non te maculat malus: si ei non consentias r si redarguas. hoc est nõ communicare, non cõsentire. communicatur quippe quando sacro eius consortium voluntatis vel approbationis adiungitur. neq; ergo cõsentien- tes litis malis vt approbetis: neq; negligẽtes vt nõ argua- tis: neq; superbientes vt insul- tanter arguatis.

Idem ex eodem. Immundũ tangere est peccatis cõsentire.

Recedite et erite inde, et immundum ne tetigeritis: sed contactu cordis nõ corpore. Quid est enim tangere immundũ nisi cõsentire peccatis: Quid est erire inde nisi face- re qd pertinet ad correctionẽ malozũ, quãtum pro vnuscu- iusq; gradu atq; persona sal- ua pace fieri potest: Displacuit tibi qd quisq; peccauerit: non tetigisti immundum. redarguis- si, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam si res exigat con- grua r que vnitate non violet disciplinam: Eristi inde. Clamauit Moy ses ista, clamauit Isaias, clamauit Hieremias, clamauit Ezechiel, uideamus si dimiserũt populum dei et se ad gẽtes alias transferulerunt. Quã multa r qd vehementer Hieremias increpauit in pec- carozes sceleratos popull: in- ter eos trã erat: vnu cũ eis tem- plum intrabat: et eadẽ sacra- menta celebrabat: r in eadem sceleratoz hominũ congregatio- ne viuebat: sed clamando erit- bat inde. hoc est erire inde, hoc est immundũ non tangere: et voluntate non consenti- re, r ore non parere.

hoc: si peccauerit vt, e. cap. forte. et q. v. de occidẽdis. Joan.

Nec approbet. Arg. qd in ma- leficio rathabio mãdaro comparat- tur: vt i. q. d. l. q. et de resti. fol. c. 3. ad sedem. in fi. et. ff. de riet. in ar- ma. l. j. q. uo. i. c.

Idem ex eodem. Immundũ tangere est peccatis cõsentire.

Recedite et erite inde, et immundum ne tetigeritis: sed contactu cordis nõ corpore. Quid est enim tangere immundũ nisi cõsentire peccatis: Quid est erire inde nisi face- re qd pertinet ad correctionẽ malozũ, quãtum pro vnuscu- iusq; gradu atq; persona sal- ua pace fieri potest: Displacuit tibi qd quisq; peccauerit: non tetigisti immundum. redarguis- si, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam si res exigat con- grua r que vnitate non violet disciplinam: Eristi inde. Clamauit Moy ses ista, clamauit Isaias, clamauit Hieremias, clamauit Ezechiel, uideamus si dimiserũt populum dei et se ad gẽtes alias transferulerunt. Quã multa r qd vehementer Hieremias increpauit in pec- carozes sceleratos popull: in- ter eos trã erat: vnu cũ eis tem- plum intrabat: et eadẽ sacra- menta celebrabat: r in eadem sceleratoz hominũ congregatio- ne viuebat: sed clamando erit- bat inde. hoc est erire inde, hoc est immundũ non tangere: et voluntate non consenti- re, r ore non parere.

Idem ex eodem. Immundũ tangere est peccatis cõsentire.

Recedite et erite inde, et immundum ne tetigeritis: sed contactu cordis nõ corpore. Quid est enim tangere immundũ nisi cõsentire peccatis: Quid est erire inde nisi face- re qd pertinet ad correctionẽ malozũ, quãtum pro vnuscu- iusq; gradu atq; persona sal- ua pace fieri potest: Displacuit tibi qd quisq; peccauerit: non tetigisti immundum. redarguis- si, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam si res exigat con- grua r que vnitate non violet disciplinam: Eristi inde. Clamauit Moy ses ista, clamauit Isaias, clamauit Hieremias, clamauit Ezechiel, uideamus si dimiserũt populum dei et se ad gẽtes alias transferulerunt. Quã multa r qd vehementer Hieremias increpauit in pec- carozes sceleratos popull: in- ter eos trã erat: vnu cũ eis tem- plum intrabat: et eadẽ sacra- menta celebrabat: r in eadem sceleratoz hominũ congregatio- ne viuebat: sed clamando erit- bat inde. hoc est erire inde, hoc est immundũ non tangere: et voluntate non consenti- re, r ore non parere.

Esale l. j. d.

Esale l. j. d.

Sal. v. b.

ca. idem dicit cum illo capi. s. ea. ecce. uam magnum. si Causa. Vincetius bonarista/ con tra que loquitur Aug. per alij herencia dicebat bo nos deserendos esse. ppter malos. Argu. vero cōtra di cit qd ppter malos boni non sunt deserendū. ed potius mali sunt toleran di ppter bonos. et hoc probatur tri bus exemplis: scilicet ppter carum, dñi, et apostolum. a. Demonstrat. i. probari. b. Nō pnt. l. nō debent. nā bene de bimus de quolibz credere. vt. xij. q. iij. innocens. v. q. iij. in ciuitis. Et ita est hic arg. qd non statim ppter sim plicē denunciatō nes dñi hē aliquis

7 Nō hē lesam cōfessionē? ubi dicitur: vt. c. de de rate ha. r. c. s. m. n. illud. bēdas. immo imputat ali cui qd nimis credu est. c. d. l. vit. ff. iij. in cunctis. et ca. de libe. non solum. lxxv. ho. ex. dist. si qd. Arg. con tra. ff. de eo p que s. i. q. factū erit. l. i. ff. ar. v. quod cū sal. t. i. ff. iij. q. ii. c. de conlug. fer. c. cus per proposuit. et de be bellia. cun. nup. dñs. z ef eē de fe de elect. venerabi cū. nu. lem. v. r. a. meduz. dñs. s. i. parte decisa. ff. de Tanc. pe. her. i. v. veniit. So. s.

Idem in epistola ad Vincetium. **N**on maculant innocentes facta nocentium que ab eis fieri non possunt.

Quam magnum est crimen ab istis innocentiis communiē separari? Nam etiā facta nocentium que innocentiis demonstrantur, vel ab innocentiis credi nō possunt, non conuincunt queq; si propter innocentes etiam cognita sustinentur. Non enim ppter malos boni sunt deserēdi, sed propter bonos mali tolerandi sunt: sicut tolerauerūt eos prophete cōtra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentoz illius populi retinebant: sicut ipse dñs nocentem Iudā vsq; ad cōdignum eius exitū tolerauit: z eum sacramentā cū innocētibz cōmunicare pmisit: sicut tolerauerunt apostoli eos qd per inuidiam que ipsius diaboli est vitium Chrusti annūciabant.

Idem in libro primo de vincto baptismo.

Non quos ecclesia recipit nec expellit, a bonis sunt tolerandi non iudicandi.

Hic in p̄lo dei stat inhians rebus alienis, quem nostri talē et fidelis est vel potius fidelis vocatur: nō eum potes de ecclesia pellere: non habes aliquem aditum casti-

gando z corripēdo illum corrigere: accessurus est recuz ad altare. Noli timere: vnusquisq; onus suum portabit. Item. Quomodo inquis: ferre que noui malum? Nonne melius ipsum ferres qd te foras efferres? Ecce quomō ferres: atten de Ap̄m dicēte: Vnusquisq; onus suum portabit. Libere te ista sentētia. Non enim conuincas cū illo auaritia, sed cōcāres chrusti mētam. Et qd tibi obesset si cum illo cōcāres chrusti mētam: Ap̄tus dicit. Qui em manducat z bibit indigne, iudicium sibi māducat et bibit: sibi, non tibi. Sane si iudex es, si iudicandi potestatem accepisti: ecclesiastica regula, si apud te accusatur, si veris documentis testibus conuincitur, coerce, corripe, excommunicā, degrada.

Et alia dīstinctio tolerandoz et cauedoz: quā ex v̄bis Aug. licet colligere dicēris. **P**astor est diligēdo: mercenarius tolerandus: latro cauedus. **R**es psonas dicit dñs (z debemus illas inuestigare) in euāgelio. pastozes, mercenarij, et furis. Pastorem dicit animā suam ponere p ouib; suis z intrare per ianuam. Furem dicit et latronem ascendere per aliam partem. Mercenarium dicit lupum vel etiā furem si videat,

Res psonas dicit dñs (z debemus illas inuestigare) in euāgelio. pastozes, mercenarij, et furis. Pastorem dicit animā suam ponere p ouib; suis z intrare per ianuam. Furem dicit et latronem ascendere per aliam partem. Mercenarium dicit lupum vel etiā furem si videat,

Et intrare. s̄m canones hoc ipso est aliq; fur qd nō intrat per ostium: vt hic et de pe. dist. i. si p̄trea. et ca. Balen. l. i. si quis non bñs rapere. C. de te. dist. et. dicit.

Cauidus. Argu. qd aliquis non debet recipere ordinem ab eo quem si simoniacum: vt dixi. j. questio. j.

Cauidus. Concludit Gratianus ex supradictis dicens qd mali sunt potati. quod pbat duabus authoritatibus Christi: qd dicitur in gladio perititit est dam- nabitur pro gladio sic accepto quasi p abusione gladii da- nabitur eternaliter.

Uti fm car: ruz. Docet hic die ro qd malos euita- re non debemus. Is nos persequatur. Et hoc pbat exem- plo Isaac. qui fra- trem suu. Immaele non expellēbat. nec

compo: aliter perse- quēdatur: licet Im- mael ipsius infesta- ret. ita et boni tole- rant malos. credē- tes qd possint quan- doq; redire ad de- um. Egyptie id est Isaac. cuius filius Immael fuit p que mali designantur. Recordabitur sci- licet Isaac.

Qui fm car- nem natus erat. sci- licet Immael. tangit id quod legitur in epistolis Pauli ad Galatas.

Spiritualis. egyptiam. De Isaac. Rustico. Ar. ruffitan parcen- s. xxxij. dum: vt. ij. qd. v. q. q. iij. re. sancta.

Egyptie. Is- rael. Bones. Id est bonos.

Culices. Id est malos.

Domus. id est ecclesia.

Uasa aurea. Id est bonos.

Uasa ferrea. Id est malos.

Quantus. Offendit Augusti. in hoc ca. esse impossibile vt generaliter in hac vita mali discernantur a bonis. hoc enim apostolus non cōcessit do- minus. Ita posuit huc casum. Quam. admirabile di- cit: quasi valde magnus est.

Domini. Cum dixit: Simite vtraq; crescere: vt. xj. q. iij. nolite.

Israheliam. id est oculos peccatores. 30. Et autē vita. h. e. g. Bene. casum hūc sic po- nit. dicens qd tria sunt loca. paradysus. mundus. et infernus. in paradiso sunt rñ boni. in inferno rñ mali. in mundo vero qui medius est inter infernum et paradysum. boni perman- nent simul cū ma- lis: qui equantim- ter sunt tolerandi qd qui non fecerit. ipse sibi rebus est qd bonitate caret.

reco: dabitur vnius patris. qd boues f creatur et culices. in magna domo non solum esse vasa aurea et argentea. sed et lignea et fictilia voluit.

Item Augustinus in libro de baptismo.

Boni a malis nunq; in hac vita vniuntur: possunt separari.

Quantus arrogātie tu- mor est: quanta humi- litatis et lentitatis obliuio. et arrogātie quanta tactatio: vt quis se posse facere credat quod nec apostolus concessit diis. vt sisanā a frumento putet se posse discernere.

Item Gregorius.

Dicens ecclesia simul recipit bonos et malos.

Et autē vita que in- ter celum et infernum sita est: sicut in medio substi- tit. ita vtrarumq; partium ci- ues communiter recipit: quos tamen sancta ecclesia et indi- screte suscipit. et postmodum in egressione discernet. Si ergo boni estis. in hac vita quā- ditu subsistitis. equantimter to- lerate malos. Nam quisquis malos nō tolerat. ipse sibi per- intolerantiam rebus est. quia bonus non est. Abel enim es- se renuit. quem Cain malitia non exerceat.

Et his omnibus colligitur qd maloru vindicta deo reser- uanda est: nec sunt corporaliter puniēdi. sed crebra admo-

niamus ex supradictis. dicens qd vindicta malorum deo est reseruanda: nec sunt a nobis corporaliter puniēdi. sed benigne ad correctionem inuitandi: quod probat duabus authoritatibus. scz euangelij. et Pauli aposto- li. In secunda parte assignat differentiam inter veteri- tamentum et nouum. Nam in veteri testamento terro- ris timor. et pena corporalis statuta fuit: in nouo vero testamento. mansuetudo et misericordia: quod multis au- thoritibus probat. Et ad hoc inducit sequens cap.

Infer- nus et paradysus vbi sunt. Ad h. xxxv. di. ecce.

Mat. xij. d.

Indiscrete. i. indistincte.

Abel enim. hoc expositum est supra. vj. q. i. s. cū autem.

Dei. hoc pbat per qua- tuor cap. Joannes. i. pars de fan.

Isr. s. dicitur in duas partes. In prima parte dicitur Gra-

R. ij.

Luce. ij. g.

Mat. xij. c.

De Isaac.

Rustico. Ar.

Egyptie.

Bones.

Culices.

Domus.

Uasa aurea.

Uasa ferrea.

Quantus.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Domini.

Mat. v. f. Exo. xxxi. c.

Secunda sibi In lege enim veteris testamenti. Abba hebraice, latine dicitur pater.

Mat. v. g.

a. In pio oculo. hoc enim modo non licet nisi auctoritate iudicis: vt. j. ea. cum in lege.

Rom. xij. d.

b. Diligite. hoc tenemur facere quoniam est in nobis: vt. xi. quæstio. ij. inter verba.

Mat. v. g.

c. Ciba. Dicitur ratione obit non negligat iustitiam: vt. v. q. v. non omnia. Item si potest laborare, et se immiscet elemosynis redigendus est in seruitutem. C. de mendi. v. l. i. vna lib. ij.

Mat. v. g.

d. In filios. In imitatione, no sanguine. vt intelligas de consensu, de locutione opere. s. dist. vi. sed penitentiam.

Mat. v. g.

e. In pedagogum. id est in magistrum, sicut enim per magistrum aliquis corret: ita ipsi per legem.

Mat. v. g.

f. Spiritum. id est feruilem timorem.

Mat. v. g.

g. Adoptionis. id est amorem. Ios. an. de viros. i. ca. quæstio. vi. §. ex his.

Exo. xxxi. a.

h. In lege. Quæstio. vi. §. ex his.

Mat. v. a.

i. Simile factum est regnum homini regni qui fecit nuptias filio suo: vbi fecit mentionem de tauris et altilibus: ostendit differentiam inter patres veteris et noui testamenti. nam patres veteris testamenti per tauros significauerunt: quia sicut tauri se defendendo alios commi-

Luce. xv. b.

mittunt: et charitatis beneficio ad correctionem inuitandi. Unde Christus in euangelio ait: Audistis quod dictum est in lege quem modum vltionis lex statuit: Oculum pro oculo. dentem pro dente: ego autem hanc vicissitudinem tollens, et ad mansuetudinem et charitatis perfectionem vos inuitans, dico vobis: Nolite resistere malo, sed diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: vt sintis filij patris vestri: quod solem suorum facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. hinc Paulus ait: Si elurietur inimicus tuus, ciba illum. si sitit, potum da illi. Omnis autem iniquus, bonorum est inimicus. Omnis autem amicus huius seculi, etiam inimicus est dei. Inimicus autem dei, bonitatis et iustitie est inimicus: ac per hoc amatores iustitie et bonitatis diligere non potest. cum ergo inimicos diligere, vel illis benefacere, cibum et potum ministrare iubemur: iniquos persequi et punire prohibemur.

Mat. v. a.

k. In lege enim veteris testamenti corporalis pena statuta est: in lege vero euangelij omni peccati per penitentiam promittitur venia. Ande illa a terrore incepit dicens: Ego sum dominus deus zelotes visitans peccata patrum in filios: vsque in tertiam et quartam generationem. hæc vero a lenitate mansuetudinis et misericordie inquit: Beati pauperes spiritu, beati miseres, beati misericordes, qui ipsi misericordiam consequentur. In illa dicebat: qui fecerit hoc vel illud, morte morietur. In ista dicit: Saudeo super vno peccatore penitentiam agere, magis quam super nonaginta noue iustis, qui non indigent penitentia. Item: Non enim venit vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Et estote misericordes, sicut et pater vester

Luce. vi. c.

celestis misericors est. In istis quoque predicationis saluatoris nostri et peccatis eiusdem ad penitentiam peccatores inuitauit: sic enim vterque exorsus est, dicens: Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. sic et in Actibus apostolorum Iudei compuncti de scelere moysi Christus diceret: Petre: Quid faciemus viri fratres? legit Petrus respondisse: Penitentiam agite, et baptizetur vnusquisque vestrum. Et vt vnuerfaliter dicat, in lege populus ille rudis feruili timore penarum cogebatur, vnde et lege in pedagogum accepit. In euangelio autem populus gratie liber et adultus filiali amore hereditatis certitudine ad cultum diuine seruitutis inuitatur. Unde cum quidam legem quasi coercentem predicaret esse tenendam simul cum gratia, ait apostolus: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum: in quo clamamus abba pater.

In eadem Gregorius ait in expositione euangelij: Simile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo.

In lege cuius permittebatur odire inimicum, et diligere aquicum.

Quia in lege scriptum sit: Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum: accepta tunc licentia iustus fuerat vt dei suosque aduersarios quanta possent virtute copumeret, eosque in ore gladij feriret: quod in nouo peuludubio testamento compescit, cum per semetipsum veritas predicat, dicens: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Quid ergo per tauros nuli veteris testamenti patres signant? Nam dum et permissione legis acceptar quatenus aduersarios suos odij retributione percuterent: (vt ita dicam) quid aliud quam tauri erant, qui inimicos suos corpore virtutis cornu feriebant: Quid vero per altilia nuli patres noui testamenti figurantur: qui dum gratiam interne pinguedinis percipiunt eternis desiderijs inuertes, quasi contemplationis penna sese ad sublimia subleuant.

bus percutimur et patribus veteris testamenti, permittitur furor aduersarios suos virtute compimeret, et iure gladij feriret. per altilia vero patres noui testamenti figurantur quia sicut aues penna contemplationis terrena contemendo ad celestia subleuantur.

Ex odio. Sed nomine odium habere, est mortale peccatum: vt. xxi. dist. iij. §. crum. nis. quare ergo dicitur hoc? potest dicitur iustis aliis. Uel dicitur quod visitabatur se hinc odio non peccabat. qui autem cum odio: licet contra legem non fecerit, tamen peccauerit, dando libellum reprobatur. licet a lege hoc eis permittebatur. extra de diuor. gaudemus.

Per altilia. De quibus in euangelio fit mentio.

Mat. xxxi. a.

In lege cuius permittebatur odire inimicum, et diligere aquicum.

Quia in lege scriptum sit: Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum: accepta tunc licentia iustus fuerat vt dei suosque aduersarios quanta possent virtute copumeret, eosque in ore gladij feriret: quod in nouo peuludubio testamento compescit, cum per semetipsum veritas predicat, dicens: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Quid ergo per tauros nuli veteris testamenti patres signant? Nam dum et permissione legis acceptar quatenus aduersarios suos odij retributione percuterent: (vt ita dicam) quid aliud quam tauri erant, qui inimicos suos corpore virtutis cornu feriebant: Quid vero per altilia nuli patres noui testamenti figurantur: qui dum gratiam interne pinguedinis percipiunt eternis desiderijs inuertes, quasi contemplationis penna sese ad sublimia subleuant.

Chis itaq; respo-
detur. Sicut Scitia
nae responder. ca.
supradicta. dicit
q; quaedam sunt deli-
cta quorum pena
est beo referenda:
nec sit a nobis cor-
potaliter punien-
da: sed cum delin-
quentes non sunt
nostre iurisdic-
ti subiecti: vel cum
delicta illorum pro-
bati non possunt.
est nob; nota sint.
De his enim qui no-
sunt nostre iurisdic-
tionis: teste apo-
stolo iudicare non
possumus: nec vi-
tare debemus. Et
ad hoc inducit se-
quens cap. cuius
casus patet.
a. **C**his scilicet au-
thoritatibus quibus
probat malum ef-
se tolerandos.
b. **N**ota sunt. 3.
ij. q. ij. cor. 2. xxx.
q. v. nullum. q.
v. **F**ideles.
c. **S**e comu-
nitatem. 3. q. ij. ad
mensam. Arg. con-
tra. xvij. q. i. om-
nes. 2. cap. nullus.
Sol. hic loquitur de
paganis: ubi spali-
ter de iudeis.
d. **Q**uibus sit.
Quandoq; etiam
si ab iudeo puni-
tur eccle-
siam. et. xvij. q. ij. con-
stitut.

His itaq; respo-
detur. Sicut
quedam q; salubri tantum ad-
monitione sunt corripienda,
non corporalibus flagellis ani-
ma duerenda: sed eorum vindi-
cta diuino examini tantum
est referenda: quando in de-
linquentes videlicet disciplinam
exercere non possumus vel qz
non sunt nostri iuris: vel qz il-
lorum crimina est nobis nota
sunt. tñ manifestis indicijs p-
bati non possunt. **D**e his q
non sunt nostri iuris, ait ap-
t' in prima ep'la ad Corinthios
Quid est mihi attiner de his
qui foris sunt iudicare: de his
domin' iudicabit. **Q**uod Au-
gust. eponens, ait.
Confidelium colloquia et con-
uiuia non sunt curanda.
Fideles no possimus
ipso lucrari si colloqui
eoni vitamur et conuiuim.
Ande dñs cū publicanis et
peccatorib; manducauit et bi-
bit. In his v'o qui itus sunt d-
td est infidelib; putredo refe-
canda est. **I**ncetiā cum pro-
pheta dicit. Facit dñs iudiciū
omnibus iniuriā patientibus
exponendo addidit Augu. ab
his qui no sunt sui iuris: in q's
nequit disciplina exerceri.
Item, Quādo multitudo
est in scelere, nec salua pace ec-
clesie mali puniri possunt: to-
leradi sunt potius, q's violata
pace ecclesie puniendi.
Unde Augustinus ait.
Quedā mala puniēda sūt
et quedam toleranda.
Quidā est bonoru malo-
riu; cōmixtiōe in ec-
clesia demonstratā vel predi-
catā esse p'pererint, et patien-
tie precepta didicerint: q' nos
firmos reddūt: vt etiam
si videatur in ecclesia zizanīa,
tamen nō impediāt aut fides
aut charitas nra: et quoniā zi-
zanīa in ecclesia esse cernimus,
non ideo ipsi de ecclesia receda-
mus: delinēdam purant ec-

clesie disciplinam, quandam
peruersissimam securitatē pre-
positis tribuentes: vt ad nos
nō pertineat nisi dicere quid
cauendum sit quidve facien-
dum sit: quodlibet aut quisq;
faciat, nō curare. Hos vero ad
sanam doctrinā pertinere ar-
bitramur vtrūq; testimonijs
vitam sentētiarū moderari:
vt et canes in ecclesia propter
pacem ecclesie toleremur: et ca-
nibus sanctum (vbi est pax ec-
clesie tuta) non demus. **L**um
vero per negligentia p'posito-
toz, siue per aliā excusabilem
necessitates, siue per occultas
surreptiones inuenimus in ec-
clesia malos: q's ecclesiastica di-
sciplina corrigere aut coerce-
re nō possumus: tñ ne ascen-
dat in cor nostrū impia et per-
niciosa p'sumptio qua exultem-
mem' nos ab his esse separan-
dos: vt peccatis eorum nō co-
inquinemur: ita post nos
trahere conemur: veluti mun-
dos sanctosq; discipulos ab
vinitatis compage quasi a ma-
lorum coniunctione segregan-
dos. ventant in mētem ille de
scripturis similitudines, et di-
uina oracula, vel certissima ex-
empla quibus demonstratum
et pronunciatum est malos in
ecclesia bonis permixtos vsq;
in finem seculi, tempusq; iudi-
cij futuri tolerandos: nihilq;
bonis in vinitate ac participa-
tione sacramentorum qui eor-
um factis non consenserint,
obfuturos. cum vero eis per-
quos ecclesia regit, ad est pa-
ce salua potestas discipline ad-
uersus improbos aut nephari-
os exercende, tunc rursus
neq; socordia, neq; sequitia
dominamus: sed aculeis pece-
ptorum q' ad seueritatem coer-
cionis pertinent, excitandi su-
mus: vt gressus nostros i via
domini ex vtrūq; testimonijs
illo duce atq; adiutorie diri-
gētes, nec patientie nomine

si prelati videt pu-
blice delinquentes
qui per zizaniam si-
gnificantur, nil a-
liud facere debent
nisi indicare illis
quid sit faciendum
vel vitandum. Et
si sint incorrigibi-
les debent recedes-
re ab eis. Augusti-
nus vero cōstrariū
dicit: q' cum canes
sunt in ecclesia, de-
bemus eos p'pter
scandalum tolera-
re vsq; in finemq;
recedere ab eis: s; si
sanctum eis dare
non debemus vbi
pax ecclesie est ta-
ta. vbi vero datur
potestas corrigēdi
sine scandalō: tñ
prelati domire nō
debent: sed ad bo-
num malos debet
coercere ita vt nec
sint negligentes,
nec obsequi diligen-
tie seuiant in pec-
catoribus. et est ordi-
nanda sic construc-
tio. Quiddā putat
dehūendam ec-
clesie disciplinā et
tel legas suspē-
sine a p'cepto vsq;
ibi: de hūendam
putant.
e. **N**isi dicere.
Non ergo sufficit
q' prelati instruat
quid sit faciendum
nisi etiam puniat tñ qd
non facientes: vt. facere
ea. q. v. non est in-
nocēte. 2. p'v. di-
stinct. qd ad nos. si-
cut non sufficit do-
mino prohibere ne
cum seruo contra-
hatur: quin renea-
tur ipse de peculio:
vt. ff. de pecul. l. si
quis seruū. 2. ff. de
verb. oblig. qui ser-
uus. 2. ibid. l. ser-
uus veterane. Arg.
tamē p'ra est. iud.
dist. ephesijs.
f. **N**ō possumus.
sine scandalō: vel
quia est occultum.
vi. q. i. si omnia.
g. **N**ec patientie.
Quandoq; em re-

multo se mentitur pietatem: vt. dicitur. b. f. d. i. n. sepe.
C. Um quisq. Parmenianus dicebat qd nullus peccator est anathemate feriendus. Augustinus vero contra ipsum scribens ostendit qd si quis peccator deprehenditur in crimine mortali quod sit notus et appareat omnino execrabile, anathemate feriat si periculi schismatici non timetur.

Ubi periculum, cum ergo periculum schismatici timetur, mali non sunt excommunicandi: vt. d. d. i. n. vt constitueretur. Item contra extra de regulis iuris, qui scadalizauerit. Et sic loquitur de veneratione discipline qd potest quandoq. deferri pro scandalo: ibi de veritate iudicij que semper potest ualere scandalum.

Et t. a. u. a. h. bec est tertia pars questionis, si qua loquitur de prescriptis et p. d. e. s. t. i. n. a. t. i. o. n. e. de fan.

C. A. u. s. O. s. t. e. n. d. i. t. G. r. a. t. i. a. n. u. s. a. l. i. a. m. causam quare mali non sunt flagellandi. Nam si peccatores sunt saluandi ad vitam, sine correctione conuertuntur vt Petrus. Si vero damnati sunt, inter flagella sunt deteriores vt Pharaon. Boni ergo flagella sunt superflua: malis vero inutilia. Postea respondet huic allegationi per capitulum sequens.

Item Augustinus. C. occulto dei iudicio, mali obdurantur flagello: boni emendantur. Abuchodonosor penitentiam meruit fructuosam. Nonne post innumeras impietates flagellatus penituit: et regni quod perdidit rursum accepit? Pharaon autem ipsius in flagellis durior effectus, et perijt. Hic mihi

Abuchodonosor, qd flagellatus a deo penituit et restituitur regni pmeruit. et per Pharaonem: qd flagellatus a deo non penituit, sed magis induratus fuit: et tandem perijt submersus. Unde Aug. querit, quare hec diuersitas fuit inter eos: qd ex eodem medicamento et ab eodem confecto et dato vnus eorum saluatus est et alter perijt. et supponit hoc id eo esse quia vnus illoz penituit inter flagella: alius vero induruit libero arbitrio. Accepit. Argu. qd depositus potest restitui: vt de nabuchodonosor, qd flagellatus a deo penituit et restituitur regni pmeruit. et per Pharaonem: qd flagellatus a deo non penituit, sed magis induratus fuit: et tandem perijt submersus. Unde Aug. querit, quare hec diuersitas fuit inter eos: qd ex eodem medicamento et ab eodem confecto et dato vnus eorum saluatus est et alter perijt. et supponit hoc id eo esse quia vnus illoz penituit inter flagella: alius vero induruit libero arbitrio. Accepit. Argu. qd depositus potest restitui: vt de

Ab oratione. Multiplex est causa quare non debemus cessare ab oratione in malorum vel eorum correctione. Nam quedam sunt ita predestinata vt peccibus omninon tur: vt. j. cap. priori. Item quia nescitur quis sit de numero predestinatorum et quis non, de nemine est deperandum quoadu etiam hanc vitam: vt de pen. d. i. n. v. j. memo. et quia deus sepe aliquid promittit, qd postea mutat si viderit homines negligentes: vt de pen. d. i. n. j. p. d. i. c. t. e. rat. et tamen in nos profunt illi p quo orat. profunt salte orant: inra illud: Oratione mea in finimieo conuertet. Joan.

Reglenda. de pe. d. i. v. j. memo. Item. Q. c. a. u. s. d. i. c. i. t. ur hic qd que pie predestinata non sunt peccibus obtineri non possunt. Sed etias que predestinata non sunt, sepe peccibus obtinentur: si ea ita predestinata sunt vt pccibus obtineantur. Et qd alij ita sunt predestinata, ostendit a maiori: quia ipsum regnum celeste sic est multis predestinatum vt peccibus obtineatur et labore.

Postulando, nec ideo voluit dominus suscitare spiritum mortuum, quia non fuit pro eo peccatus: vt. de pen. d. i. j. Et per hanc, vt. christus qd.

Abuchodonosor. Quidam per flagella dei emendantur: quidam vero deteriores fiunt.

Et hoc ostendit per sui regni pmeruit. et per Pharaonem: qd flagellatus a deo non penituit, sed magis induratus fuit: et tandem perijt submersus. Unde Aug. querit, quare hec diuersitas fuit inter eos: qd ex eodem medicamento et ab eodem confecto et dato vnus eorum saluatus est et alter perijt. et supponit hoc id eo esse quia vnus illoz penituit inter flagella: alius vero induruit libero arbitrio. Accepit. Argu. qd depositus potest restitui: vt de

Ter. tas de scapline quib. p. d. e. s. t. i. n. a. t. i. o. n. e. t. i. j. p. s.

Luce xxij.

peni. dist. vi. ca. i. in fi. r. rrry. q. r. sententia. e. ca. Grego-
ri. 3te est hic arg. ad questionem illam q. de posse? restitui?
preferend' sit sub iuramento. v. iij. q. vii. ca. vlti. Arg. otra.
v. iij. q. i. eos q. licet de terminata videt. est de simo. ex infir-
mitate. Jo. De hoc quid iuris sit, in questionibus no-
taui. B.

Ratione. ar. q. de singulari non
est ratio reddenda:
v. iij. q. de rruis. r.
de penitenti. dist. iij.
si er bono. Ar. con-
tra. lxxv. disti. con-
epi. et. rruij. q. iij. si
habeo.

Odoz. Bonoz
odot. Chulit est p-
dicato bonoz. r.
Alis re.
Qui
dam dicunt q. pre-
destinatio dei vel
precaena est cau-
sa quare quis nec-
cessario faciat bon-
um vel malum: et
ideo fact' ho' mali.
q. est pfect' r. b o
no. q. est predesti-
natus, r. bonari et
malari reru' deus
est causa. S. Au-
gust. r. i. dicit dicens
hoc esse fallum: q.
si pfecta necesse-
sario q. peccaret,
inuit' de' puniret
delinquent' r. dicit
bonoz volutate sua
facere bonu', no' r. a
sine grana dei: ma-
los autem dicit sua
auaritate peccare
r. si sine sine gra
dei. hoc pbat au-
thoritate Jo. can-
geliste in epia sua
vnde ponit debet
suis peccat' impu-
tare q. de iudicio
dei conueni q. de-
serit meritos de-
rectu' grathas agi-
mus, q. liberat no-
meritos liberari,
nec imponit alicui
necessitate, nec sub-
trahit cuius pote-
statem obediendi, eo q. non esset predestinatus: sed ideo
non fuit predestinatus? quia de? eum recessuri ab obedie-
tia pcedit. Postea assignat differena inter predestina-
tionem r. pfectentia: q. predestinatio est tantum de bonis,
pfectentia tantu' de malis. Et nota q. vnu' quadoq. ponit
pro alio. Item nota q. authenticas Joannis euangeliste
incipit ibi: Et nobis exierunt. r. durat vsq. ibi: vnu' no-
biscum. r. est circa finem.